

خبرسازان

خروج از گجی بودجه‌ای با ۲ تصمیم مهم
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نشست با مدیران دیوان محاسبات، گفت: با ۲ تصمیم به‌راحتی می‌توانیم از گجی در حوزه بودجه، پولی و بانکی نجات یابیم؛ نخست اینکه اجازه ندهیم در حساب‌های تجاری پولی از بیت‌المال بماند و دوم، پول‌ها را به جای نقدی، اعتباری منتقل کنیم/خانه‌ملت

آمادگی ایران برای برگزاری رزمایش مشترک
 امیرعلیرضا صباغی فرید، فرمانده پدافند هوایی ارتش در جمع وابستگان نظامی خارجی مقیم تهران اعلام کرد این نیرو آمادگی دارد همکاری‌های خود را با همه کشورهای دوست در حوزه‌های برگزاری رزمایش‌های مشترک، تبادل تجربیات فنی - عملیاتی و دیدارهای دوجانبه گسترش دهد/فارس

کاهش سطح ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی ایران؟
 در تازه‌ترین گزارش گزارش فصلی رافائل گروسسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران، ادعا شده است جمهوری اسلامی ۲۶۸/۶ کیلوگرم (۲۶۸ پوند) اورانیوم غنی شده تا ۶۰ درصد داشته که رشد بسیار کندتری در مقایسه با شمارش‌های قبلی دارد./ایسنا

تا انتخابات

ضرورت مشارکت حداکثری در انتخابات اسفندماه
 سیدشهاب‌الدین طباطبایی، دبیر کل حزب ندای ایرانیان گفت: در جریان اصلاحات هنوز هیچ اقدام جدی برای انتخابات و ائتلاف احتمالی به‌منظور بستن فهرست انتخاباتی صورت نگرفته است. وی همچنین ادعا کرد تدریجاً واحدهای داخلی و براندازان خارجی به‌دنبال مشارکت حداقلی در انتخابات هستند. طباطبایی اضافه کرد به‌عنوان یک فعال سیاسی، حتماً از اقدام‌های مثبت مجلس و دولت حمایت می‌کند، چراکه این کار سبب افزایش مشارکت مردم در انتخابات خواهد شد./سنیم

پیش‌بینی علی مطهری از میزان مشارکت در انتخابات
 نایب‌رئیس سابق مجلس درباره پیش‌بینی خود از میزان مشارکت عمومی در انتخابات اسفندماه ۱۴۰۲ گفت: اگر وضعیت اقتصادی و معیشتی کشور بهبود یابد، مشارکت در انتخابات هم بالاتر می‌رود. علی مطهری افزود: اگر در همین مدت کوتاه تا انتخابات کاری کنیم که مردم احساس کنند در وضع زندگی‌شان بهبودی حاصل شده و ارتباط ما با دنیا در حال گسترش است، مشارکت بالای مردم شدنی است. مطهری همچنین اضافه کرد: براساس شنیده‌هایم، آقایان احمد مازنی، مسعود پزشکیان، محمدباقر نوبخت و محمد شریعتمداری از جمله چهره‌های اعتدالی و اصلاح‌طلب هستند که برای حضور در انتخابات مجلس دوازدهم پیش‌نیت‌نام کرده‌اند./فارس

تیزتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست

- دبیر مردم سیستان و بلوچستان را رهبر معظم انقلاب اسلامی ۲۰ شهریورماه بر گزار می‌شود.
- رئیس‌جمهور قانون تشکیل سازمان پدافند غیرعامل را برای اجرا ابلاغ کرد.
- رئیس‌جمهور در دیدار با وزیر خارجه بوركینافاسو از ایستادگی و مقاومت کشورهای آفریقایی در مقابل استعمار تمجید کرد.
- سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پیامی، حمله انتحاری علیه نیروهای نظامی کشور پاکستان را محکوم کرد.
- پیکر مطهر شهید مدافع حرم یحیی رستمی (سپه‌شنه ۱۴ شهریور) در شهرستان بهارستان استان تهران تشییع و به خاک سپرده می‌شود.
- امیر عباس فلاح، معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی ارتش گفت: ارتش برای ارائه خدمات بهداشتی و درمانی به زائران اربعین از سامانه‌های بالگردی استفاده می‌کند.
- علی‌اکبر ولایتی، وزیر امور خارجه پیشین کشورمان با ارسال پیامی خطاب به حسین امیرعبداللّه‌ای، احراز رتبه برتر وزارت امور خارجه در سطح دستگاه‌های اجرایی کشور را تبریک گفت.

قدرت دفاعی ایران در بالاترین سطح

دستاوردهای دفاعی - نظامی به‌دست آمده در سال‌های اخیر، قدرت دفاعی ایران را به بالاترین سطح رسانده است. امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش با اعلام این خبر، همچنین تأکید کرد کشور در تولید قطعات مورد نیاز جنگ افزایش یافته و خودکفایی رسیده است./امهر



شفاف‌سازی در هزینه‌کرد درآمدهای اوقاف

محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور آیین‌نامه نحوه هزینه‌کرد وجوه حاصل از «حق التولیه» و «حق النظاره» اماکن مذهبی را ابلاغ کرد؛ آیین‌نامه‌ای که اقدام شفاف‌ساز مهمی از سوی دولت به حساب می‌آید. در این آیین‌نامه نحوه هزینه‌کرد این درآمدها تشریح شده و به دستگاه‌های مربوط ابلاغ شده است./ایرنا

@hamshahrinews

تاکون ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر برای حضور در راهپیمایی اربعین از مرزهای کشور خارج شده‌اند.

سیده سارا حسینی @s_sara_hosein
 هنوز به اربعین نرسیدیم، بیش از ۳ میلیون نفر از ایران رفتن کر بلا!؛ کی بود میگفت ایرانی‌ها اعتقاد تشون کم شده؟!

سیحان برکتی @sobhan_70
 از نظر من این ۳ تا کار دولت برای اربعین عالی بود؛ اول: گرفتن ارز بود، به ساده‌ترین شکل ممکن ارز گرفتیم؛ شیک و مجلسی. دوم: وضعیت جاده‌ها از رشت تا مهران؛ انگار کاغذ دیواری کرده بودن جاده رو از بس صاف بود. سوم: رد شدن در کوتاه‌ترین زمان از مرز؛ سرعت عبورمون باور کردنی نبود...

برهان مجد @Borhan_Majd
 این مرد که می‌بینید در حق همه ما پدری کرد و از خود گذشتگی کرد با همزمانش تا الان با امنیت کامل بتونیم به پیاده‌روی اربعین و کر بلا بریم.

ابوالفضل @Abolfazlbh_313
 اربعین، پیوند بشریت با امامت و رمز وحدت مسلمین است.
 #حج_الحسین_یجمعنا
 #شاراللهیان

@hamshahrinews

مدافع حرم پاسدار یحیی رستمی در سوریه به فیض شهادت نائل آمد.

وحید صمصامی @vahidsamsami1
 و همچنان در #سوریه شهید می‌دهیم! مِنَ الْمُؤْمِنِينَ رِجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهُ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَن قَتَلَ نَحْبَهُ وَمِنْهُمْ مَن يَنْتَظِرُ وَمَا بَدَّلُوا تَبْدِيلًا
 پاسدار شهید مدافع حرم یحیی رستمی

@hamshahrinews

۸۵ نفر از اساتید دانشگاه‌های آمریکا، فقط به خاطر اظهار نظر سیاسی اخراج شده‌اند.

Hamed Sarrafpour @HSarrafpour
 آنها را به جرم اظهار نظر سیاسی از دانشگاه اخراج می‌کنند، آن وقت عده‌ای تحت عنوان استاد، مشغول اقدام علیه امنیت ملی ایران می‌شوند و انتظار دارند به آنها تعظیم شود. ایران جای دشمنان و نفوذی‌های غرب نیست. ایران جای وطن پرستان ایرانی است.

اخراج ۸۵ استاد دانشگاه در آمریکا تنها به جرم اظهار نظر سیاسی

رمزگشایی از سند سپتامبر

۶ پرده از نمایش غربی‌ها از زدن زیر میز مذاکرات تا زمه‌های از سرگیری گفت‌وگوهای برجامی

عبدالرضا احمدی روزنامه‌نگار

اظهارات اخیر وزیر امور خارجه ایران در یک گفت‌وگو رسانه‌ای، زمینه‌ساز دور جدیدی از گمانه‌زنی‌های برجامی شد و حاوی نشانه‌های جدیدی از پیشرفت در ریزش‌ها بود.

۱ سند سپتامبر چیست؟
 سند موسوم به «سند سپتامبر» در واقع جمع‌بندی نهایی مذاکرات برجامی میان ایران و ۴+۱ در مقطع مرداد و شهریورماه ۱۴۰۱ (سپتامبر ۲۰۲۲) است که پس از چند دور رفت و برگشت میان تهران و واشنگتن، آن‌هم با وساطت جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، آماده ریزش‌های نهایی به‌منظور جمع‌بندی نهایی بود که با تعلق طرف مقابل در تصمیم‌گیری مواجه شد و پس از بروز اغتشاشات، بی‌سرانجام ماند.

۲ محورهای سند
 به گفته مقام‌های ایرانی، این پیش‌نویس در صورت جمع‌بندی نهایی می‌توانست به‌عنوان پایه‌ای برای ریزش‌های نهایی باهدف احیای برجام و بازگشت طرف‌ها به تعهدات خود ذیل برجام مطرح شود. جزئیات تأیید نشده از پیش‌نویس سند مورد نظر که در آن مقطع از سوی برخی رسانه‌های غربی منتشر می‌شد، حکایت از آن داشت که طی ۲ دوره ۲۰ عروزه، در قبال رفع تحریم‌های بانکی و نفتی، ایران برخی فعالیت‌های هسته‌ای خود را به عقب بازگرداند.

۳ توافق‌هایی که اجرایی شد
 در آن مقطع جزئیات مختلفی از پیش‌نویس توافق منتشر می‌شد که بخشی از آنها به آزادسازی منابع مسدود شده ایران مربوط بود. گفته می‌شد پرونده تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا نیز از دیگر موضوع‌هایی است که روند اجرایی آن آغاز خواهد شد. اگرچه در آن مقطع با فراقتنی‌های طرف غربی، مذاکرات بی‌سرانجام رها شد، اما اعلام توافق تهران و واشنگتن به‌منظور تبادل زندانیان، از تحولات تازه و امیدوارکننده در این حوزه حکایت دارد.

۴ چرا «سند سپتامبر» بی‌سرانجام ماند؟
 همه چیز در شهریورماه ۱۴۰۱ (سپتامبر ۲۰۲۲) آماده جمع‌بندی پایانی بود، اما ابتدا طرف آمریکایی با بهانه‌جویی‌های واهی و فراقتنی درباره مطالبات ایران، رویکرد تعلق را در پیش گرفت؛ رویکردی که در آن مقطع به‌نظر می‌رسید بدون نظر موافق اتحادیه اروپا اتخاذ شده است. در ادامه طرف‌های غربی با دست‌انویز قرار دادن بروز اغتشاشات سال گذشته در ایران، مذاکرات را بی‌سرانجام رها کردند و «سند سپتامبر» همچنان روی میز ماند.

۵ اشتباه محاسباتی طرف غربی
 مهرماه ۱۴۰۱ در حالی آغاز شد که چشم‌انداز پیش‌روی مذاکرات برجامی تیره‌تر شده بود و طرف‌های غربی با ۲ بهانه واهی، میز مذاکرات را ترک کرده بودند. آنها از یک‌سو بر این گمان بودند که با سرمایه‌گذاری روی اغتشاشات در ایران، می‌توانند با افزایش فشارها، تهران را وادار کنند از مطالبات خود کوتاه بیایند و از سوی دیگر می‌پنداشتند با طرح ادعای «مشارکت ایران در جنگ اوکراین» می‌توانند جمهوری اسلامی را در عرصه بین‌المللی در تنگنا قرار دهند تا از مواضع بحق خود کوتاه بیاید.

۶ سرمایه‌گذاری روی اغتشاشات
 سرباز زدن از نهایی کردن «سند سپتامبر» در حالی در دستور کار طرف غربی قرار گرفت که آنها تلاش می‌کردند با حمایت از دامن زدن به ناآرامی‌ها در ایران و به‌دنبال بی‌ثباتی در کشور، مذاکرات برجامی را به مسیر دلخواه خود هدایت کنند و جمهوری اسلامی را تحت‌فشار قرار دهند. بر همین اساس هم بود که راهبرد چندوجهی حمایت از اغتشاشات در ایران در دستور کار قرار گرفت. طرف غربی در این مسیر از ابزارهایی مانند «تحریم‌های حقوق بشری»، «تحریم‌های پهنای و موشکی»، «منزوی‌سازی ایران در سازمان‌های بین‌المللی» و... استفاده کرد.

چرا بازگشت؟

- تقویت همکاری‌های جهانی باهدف دلال‌زدایی
- افزایش صادرات نفت ایران با وجود تحریم‌ها
- از سرگیری روابط ایران و عربستان با نقش آفرینی مؤثر چین
- روند رو به گسترش بهبود مناسبات ایران با برخی دولت‌های عربی
- انعکاس جهانی دستاوردهای نظامی-دفاعی ایران و شکست راهبردهای تحریمی غرب
- گام‌های ترمیم دولت در خنثی‌سازی تحریم‌ها و معطل برجام‌نمادین کشور
- افزایش نقش آفرینی جمهوری اسلامی با رویکرد مقابله با یکجانبه‌گرایی غربی

سؤال اینجاست که چرا طرف‌های غربی در هفته‌های اخیر زمه‌های بازگشت به مذاکرات برجامی را از سر گرفته‌اند. پاسخ به این سؤال را باید در ترمیم‌های راهبردهای ترمیم شده از سوی دولت‌سیدمرد در عرصه سیاست خارجی جست‌وجو کرد که شامل موارد ذیل است:

- شکست راهبرد منزوی‌سازی ایران در سازمان‌های بین‌المللی با عضویت در «شانگهای» و «بریکس»
- توسعه مناسبات همسایگی ایران ذیل راهبرد اقتصاد منطقه‌ای
- ترمیم‌های راهبردهای منطقه‌ای و بین‌المللی ایران در افزایش مبادلات تجاری



دپلماسی

۵ پرونده روی میز دستگاه دپلماسی

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری دیروز (دوشنبه) خود به تشریح آخرین تحولات حوزه دپلماسی و سیاست خارجی کشور پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

- حمایت از ایرانیان خارج از کشور، تسهیل ورود آنان و افزایش خدمات کنسولی به‌صورت ویژه در دستور کار دستگاه دپلماسی قرار گرفته است.
- ایران منتظر برجام با نگاه دولت آمریکا در ارتباط با روابط تجاری ایران با کشورهای دیگر نمی‌ماند.
- از دولت عراق و مقام‌های اقلیم کردستان عراق انتظار داریم در زمان مشخص به تعهدهای خود در توافقنامه امنیتی دوجانبه عمل کنند.
- جمهوری اسلامی با جدیت در مجمع عمومی سازمان ملل حضور می‌یابد و اصل بر مشارکت ایران در سطح عالی رئیس‌جمهور در این نشست است.
- روابط ایران با کشورهای منطقه در قالب روابط دوجانبه و چندجانبه به سمت توسعه می‌رود و برگزاری نشست سه‌جانبه ایران، ترکیه و عربستان در این چارچوب است.

عکس‌نویس

مأموریت ویژه برای آقای سفیر

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در دیدار با علیرضا غنایتی، سفیر ایران در عربستان سعودی در آستانه عزیمت به ریاض، خواستار بهره‌برداری از توانمندی‌های موجود برای توسعه مناسبات تهران و ریاض شد./عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد ریاست جمهوری